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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,279,756 1,950,751 329,005

1.중앙정부이전수입 167,080 98,160 68,920

1.국고보조금 167,080 98,160 68,920

1.국고보조금 167,080 98,160 68,920

1.국고보조금 167,080 98,160 68,920
(성립전)직업교육운영(일학습병행 공동훈련센

터) : 65,440,000원 * 1교=
65,440,000

(성립전)직업교육운영(일학습병행 공동훈련센

터) : 3,480,000원 * 1교=
3,480,000

3.지방교육자치단체이전수입 2,101,616 1,843,091 258,525

1.교육비특별회계전입금수입 2,101,616 1,843,091 258,525

1.교육비특별회계전입금 2,101,616 1,843,091 258,525

1.학교운영비전입금 724,729 693,928 30,801 학교기본운영비 : 30,801,000원 * 1교 = 30,801,000

2.목적사업비전입금 1,124,474 899,850 224,624
(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전)학교급식지원비(친농, 완주로컬) : 

4,148,000원 * 1교 =
4,148,000

(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 

21,714,000원 * 1교 =
21,714,000

(성립전)취업지원관 인건비 : 7,893,000원 * 1

교 =
7,893,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

23,846,000원 * 1교 =
23,846,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 36,781,000원 * 

1교 =
36,781,000

(성립전)채식식단 식재료 지원사업비 : 

568,000원 * 1교 =
568,000

(성립전)육성종목 지도자 여비 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전)직업계고 실습실 작업환경측정 지원비

 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전)직업계고 실습실 작업환경측정 지원비

 : 13,900,000원 * 1교 =
13,900,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000원 *

 1교 =
800,000

(성립전)직업계고 학점제 준비학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 3,290,000원

 * 1교 =
3,290,000

(성립전)수목관리비 : 3,100,000원 * 1교 = 3,100,000

(성립전)실외드론실습장 구축 : 40,000,000원 

* 1교 =
40,000,000

(성립전)학교방역비 지원 : 5,700,000원 * 1교

 =
5,700,000

(성립전)실무수습 활동지원비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전)책 꾸러미 지원비 : 9,080,000원 * 1

교 =
9,080,000
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(성립전)방역활동도우미 인건비 : 60,000원 * 

1교 =
60,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 3,290,000원

 * 1교 =
3,290,000

(성립전)기능인재한마당 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 3,612,000

원 * 1교 =
3,612,000

(성립전)학교용지 지적측량비  : 22,642,000원

 * 1교 =
22,642,000

체육대회 강화훈련비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

4.방과후학교활동비지원금 29,500 26,400 3,100
(성립전)방과후학교 운영비 : 2,300,000원 * 1

교 =
2,300,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

4.기타이전수입 6,060 4,500 1,560

1.학교회계간이전수입 3,500 2,000 1,500

1.학교발전기금전입금 3,500 2,000 1,500

1.학교발전기금전입금 3,500 2,000 1,500
(성립전)태권도부 훈련 지원비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)태권도부 훈련 지원비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

2.기타공공이전수입 2,560 2,500 60

1.기타공공지원금 2,560 2,500 60

1.기타공공지원금 2,560 2,500 60
교육실습생운영지원금 : (250,000원*2

교)-600,000원=
-100,000

(성립전)2021 전국기능경기대회 공구수송비 : 

160,000원*1회=
160,000

2.자체수입 87,509 87,738 -229

1.학부모부담수입 69,144 72,051 -2,907

1.수익자부담수입 69,144 72,051 -2,907

1.급식비 64,724 67,046 -2,322

2.우유급식비 3,870 6,192 -2,322
우유급식비 : (430원*50명*180일)-6,192,000원

=\
-2,322,000

3.졸업앨범비 4,420 5,005 -585

1.졸업앨범비 4,420 5,005 -585 졸업앨범비 : (65,000원*68명)-5,005,000원= -585,000

2.행정활동수입 18,365 15,687 2,678

1.사용료및수수료 7,210 7,000 210

1.사용료및수수료 7,210 7,000 210

1.사용료 7,210 7,000 210 매점사용료 : 6,210,000원-6,200,000원= 10,000
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토지사용료 : 940,000원-800,000원= 140,000

교실사용료 : 60,000*1 = 60,000

3.기타행정활동수입 10,655 8,187 2,468

2.기타행정활동수입 4,543 2,075 2,468

1.기타행정활동수입 4,543 2,075 2,468 고철 매각대금 : 2,280,000원-50,000원= 2,230,000

매점사용료 부가가치세 환급액 : 543,000원

-305,000원=
238,000

3.기타수입 132,488 132,488 0

세입합계 2,499,753 2,170,977 328,776
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